1

Соглашение

Об электронном документообороте

к договору энергоснабжения № ____________________

г. Мытищи                                                                                                            _______________

Акционерное общество «Электросеть» (АО «Электросеть»), именуемое в дальнейшем

«Гарантирующий поставщик», в лице ___________________________________________________,

действующего на основании ____________________________, с одной стороны, и _____________,

______________________________________________________________именуемое в дальнейшем

«Потребитель», в лице ________________________________________________________________.,

действующего на основании __________________________, с другой стороны, именуемые в

дальнейшем «Стороны», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1.  В настоящем Соглашении Стороны используют следующие понятия и определения:

Электронная подпись (ЭП) – информация в электронной форме, которая присоединена к

другой информации в электронной форме (подписываемой информации) или иным образом

связана с такой информацией и которая используется для определения лица, подписывающего

информацию.

Электронный документ – документ, в котором информация представлена в

электронной виде, т.е. пригодном для восприятия человеком с использованием ЭВМ, а также для

передачи по информационно телекоммуникационным сетям или обработки в информационных

системах.

Электронный документооборот — процесс обмена электронными документами,

осуществляемый через Оператора ЭДО.

Оператор ЭДО - организация, обеспечивающая обмен открытой и конфиденциальной

информацией по телекоммуникационным каналам связи в рамках электронного документооборота

между Сторонами.

       2.  При наличии у обеих Сторон технической возможности документооборот между

Сторонами при выставлении и получении платежных документов, счетов, счетов-фактур, а также

первичных учетных документов (в том числе актов приема-передачи), уведомлений и прочих

документов, связанных с исполнением настоящего Договора,  допускается в электронном виде с

применением усиленной квалифицированной электронной подписи через оператора электронного

документооборота.

  2.1. Оператором электронного документооборота  по данному Дополнительному

соглашению и Договору является:

- со стороны Гарантирующего поставщика: АО «Производственная фирма «СКБ Контур»

(ИНН6663003127, КПП 6960850001)

-  со стороны Потребителя: ____________________________________________________________.

  В случае, если в рамках настоящего Соглашения Стороны пользуются  услугами различных

операторов электронного документооборота, обмен  электронными документами осуществляется с

использованием технологии роуминга.

       2.2. Электронный документооборот Стороны осуществляют в соответствии с  действующим

законодательством, в том числе Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 06.04.2011г.

№63-ФЗ «Об электронной подписи», Приказом Минфина России от 5 февраля 2021 г. N 14н

"Об утверждении Порядка выставления и получения счетов-фактур в электронной форме по

телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной

электронной подписи", Приказом Федеральной налоговой службы от 19 декабря 2023 г. N ЕД-7-

26/970@ "Об утверждении форматов счета-фактуры, универсального передаточного документа,

включающего счет-фактуру, универсального передаточного документа, форматов счета-фактуры,

выставляемого (составляемого) при реализации товаров (работ, услуг), передаче имущественных

прав, а также при получении сумм оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок

товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных прав, представления

документа об отгрузке товаров (выполнении работ), передаче имущественных прав (документа об

оказании услуг), включающего в себя счет-фактуру, выставляемый (составляемый) при

реализации товаров (работ, услуг), передаче имущественных прав, а также при получении сумм

2

оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания

услуг), передачи имущественных прав, и представления документа об отгрузке товаров

(выполнении работ), передаче имущественных прав (документа об оказании услуг) в электронной

форме" и иными нормативными правовыми актами РФ.

 2.3. Стороны для организации ЭДО используют усиленную квалифицированную электронную

подпись, что предполагает получение Сторонами сертификатов ключа проверки электронной

подписи в аккредитованном удостоверяющем центре в соответствии с нормами Закона №63-ФЗ.

       2.4. Электронные документы, подписанные усиленной квалифицированной электронной

подписью признаются равнозначными документам на бумажном носителе, подписанным

собственноручной подписью. Дублирования электронных документов, подписанных усиленной

квалифицированной электронной подписью, на бумажных носителях не требуется.

       2.5. Если в соответствии с федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними

нормативными правовыми актами или обычаем делового оборота документ должен быть заверен

печатью, электронный документ, подписанный усиленной квалифицированной электронной

подписью, признается равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному

собственноручной подписью и заверенному печатью.

       2.6. Датой выставления  Стороне электронного документа по телекоммуникационным каналам

связи считается дата поступления файла документа в электронном виде Оператору электронного

документооборота от другой Стороны, подтвержденная этим Оператором.

Датой получения Стороной электронного документа по телекоммуникационным каналам

связи считается дата направления ей Оператором электронного документооборота файла

электронного документа, подтвержденная этим Оператором.

Электронные документы направляются в формате и в сроки, предусмотренные нормативными

правовыми актами и  (или) договором энергоснабжения.

       3.  Потребитель обязан в течение 5 (Пяти) рабочих дней с даты направления Гарантирующим

поставщиком электронных документов по телекоммуникационным каналам связи вернуть в адрес

Гарантирующего поставщика через Оператора ЭДО оформленные надлежащим образом

электронные документы, подписанные усиленной квалифицированной подписью Потребителя и

подтвержденные Оператором ЭДО.

Если электронные документы не будут подписаны в установленный срок и при отсутствии

обоснованных возражений на них, то электронные документы считаются принятыми и

согласованными Потребителем в полном объеме.

        В случае отказа от принятия и подписания электронного документа, Потребитель обязан

сообщить Гарантирующему поставщику  в письменном виде на бумажном носителе причину

такого отказа.

 4. Стороны обеспечивают хранение документов, подписанных электронной подписью,

направленных/полученных с использованием Системы ЭДО, совместно с применявшимся для

формирования электронной подписи документов сертификатом ключа подписи в течение срока,

установленного для хранения указанных документов.

 5. Участники электронного взаимодействия обязаны:

          - обеспечивать конфиденциальность ключа ЭП, владельцем которого является

уполномоченный представитель Стороны;

          - уведомлять удостоверяющий центр, выдавший сертификат ключа проверки

электронной подписи, и иных участников электронного взаимодействия о нарушении

конфиденциальности ключа электронной подписи в течение не более чем одного рабочего дня со

дня получения информации о таком нарушении;

          - не использовать ключ электронной подписи при наличии оснований полагать, что

конфиденциальность данного ключа нарушена.

6. Стороны обязуются  незамедлительно уведомлять об изменении  любых сведений, в случае

если изменение таких сведений могут повлиять на  исполнение настоящего соглашения.

7. Стороны в течение одних суток обязаны информировать друг друга о невозможности

направления/получения и подписания документов в электронном виде через Систему ЭДО  в

случае технического сбоя.

В таком случае Стороны направляют и подписывают документы на бумажном носителе в

установленном порядке.

8. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему соглашению

Стороны несут ответственность в соответствии с действующем законодательством РФ.

3

Владелец квалифицированного сертификата ключа проверки электронной подписи несет

ответственность за обеспечение его конфиденциальности и недопущение использования

неуполномоченным лицом принадлежащего ему сертификата ключа проверки электронной

подписи.

Получающая Сторона добросовестно исходит из того, что документ подписан от имени

направляющей Стороны надлежащим лицом, действующим в пределах имеющихся у него

полномочий.

       9. Квалифицированная электронная подпись признается действительной до тех пор, пока иное

не будет установлено в соответствии с законодательством РФ.

      10. Каждая Сторона имеет право запрашивать и обязана по запросам другой Стороны

направлять в течение 2-х рабочих дней с момента получения запроса надлежащим образом

оформленные бумажные копии электронных документов.

      11. Любой из участников ЭДО вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения

настоящего Соглашения, уведомив другого участника ЭДО об этом не менее чем за 30

календарных дней до дня отказа от исполнения Соглашения.

      12. Все остальные условия договора энергоснабжения № _______________________________,

не затронутые настоящим соглашением, остаются без изменений.

      13. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с момента подписания обеими

Сторонами.

      14.  Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Договора.

      15. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в 2 (Двух) экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

АО «Электросеть»                                                                    _________________________

ИНН: 5029087589 КПП 502901001                                                                 ИНН: _________________________

ОГРН: 1055005177325                                                                                    ОГРН: ________________________

Юридический адрес: 141013, МО, г. Мытищи,                                              Юридический адрес: ____________

ул. Угольная, д.1                                                    _______________________________

__________________________                           __________________________

_____________/_____________/                                                              _________/________________/